
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  82/2015 
 

Oggetto: nomina referenti per il funzionamento del Centro Locale di Registrazione (Local 
Registration Authority – LRA) di AgID e relativa gestione dei dati – 
Annullamento e sostituzione determinazione n. 71 del 10 settembre 2015. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 (Organi e 
statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita 
del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla 
Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per  l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale intende dotare il proprio personale di una 
identità digitale al fine del controllo dei varchi fisici, dell’accesso alle postazioni di lavoro, della 
sottoscrizione digitale e di autenticazione nei sistemi informatici nei servizi delle PA; 
RICORDATO che a tal fine con determinazione n. 5 del 17 giugno 2015 è stata autorizzata la 
stipula di un protocollo d’intesa tra AgID e Stato Maggiore della Difesa; 
ACCERTATO che tra AgID e lo Stato Maggiore della Difesa è stato firmato in data 18 
giugno 2015 il predetto protocollo d’intesa per la fornitura e l’utilizzo di modelli AT elettronici 
(documento di riconoscimento rilasciato dalle amministrazioni dello Stato ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 luglio 1967, n.851 e realizzato con modalità elettroniche); 
CONSIDERATO che all’art. 9 del suddetto protocollo d’intesa è stato stabilito che per il 
funzionamento del Centro Locale di Registrazione (Local Registration Authority – LRA) 
occorre nominare un Responsabile del Trattamento dei dati ed un Responsabile Periferico, con i 
compiti precisati nello stesso art.9 e che per tali responsabilità devono essere individuati due 
dipendenti AgID; 
RICORDATO che con determinazione n. 71 del 10 settembre 2015 si è proceduto alla nomina dei 
referenti del trattamento dei dati personali per l’utilizzo dei modelli AT e relativa gestione dei dati; 
CONSIDERATO che, a seguito di segnalazione dei competenti uffici dello Stato Maggiore della 
Difesa,  si rende necessario annullare la predetta determinazione in relazione all’esigenza di 
definire chiaramente gli incarichi da assegnare alle due figure, rispettivamente  del Responsabile 
del Trattamento dei dati e del Responsabile Periferico; 



 
VISTO l’art. 18 del d. lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e dato atto che il trattamento di dati 
personali sarà svolto soltanto per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Agenzia nei 
limiti previsti dalla legge e dai regolamenti vigenti; 

 
DETERMINA 

 
Di nominare per il funzionamento del Centro Locale di Registrazione (Local Registration 
Authority - LRA) AgID: 
- il dipendente Marco Brunetti, quale Responsabile del Trattamento dei dati, che provvede 

all’identificazione del richiedente, a vista o con un documento di riconoscimento in corso di 
validità, all’acquisizione dei dati anagrafici, amministrativi e biometrici, attraverso specifiche 
procedure previste nel portale di acquisizione, alla conferma da parte del richiedente, con 
firma grafometrica leggibile dei dati raccolti, a convalidare i dati raccolti controfirmandoli 
con la propria firma digitale; 

- la dipendente Emanuela NIEDDU, quale Responsabile Periferico, che provvede a convalidare 
i dati, avviare la procedura di approvazione apponendo la propria firma digitale, inviare i dati 
al Card Management System (CMS) per la stampa del modello ATe. 

 
Di annullare la determinazione n. 71 del 10 settembre 2015, sostituendola con la presente 
determinazione. 

 
Roma,  24 settembre 2015 

 
 

Antonio Samaritani 


	DETERMINAZIONE N.  82/2015
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

